¹¹⁰ Hasta tal punto, que ésta es la única posibilidad que algunos consideran: vid., por ejemplo, BAHR, art. cit., en *JJB.1*(1857) 362, 364. — La idea de DANZ, art. cit., en *JJB.19*(1881) 87, 90, de que el verbo *delegare* se usa regularmente para la *delegatio debiti* (en la que el delegante es deudor del delegatario), pero no para la *delegatio nominis* (en la que el delegado es deudor del delegante), carece de fundamento, como prueban estos 42 textos en que *delegare-delegatio* se refieren a un delegado deudor.

¹¹¹ *Iul.60 dig.-D.39,6,18,1: Si donaturus mihi mortis causa debitorem tuum creditori meo delegaveris, ...; Iul.90 dig.-D.46,1,18: Qui debitorem suum delegat, pecuniam dare intellegitur, quanta ei debetur: et ideo si fideiussor debitorem suum delegaverit, ...;*

La entrega o promesa de éste al delegatario valen, en virtud del *iussum* del delegante, como hechas al delegante mismo: es decir, como realización del convenio de *solvere* con el delegante. Esto es posible porque, con el *iussum*, el delegante asume frente al delegado, como realización del convenio causal entre ambos, lo hecho por el delegatario. Por ello, en circunstancias normales, la

Ven.3 de stip.-D.46,2,31,1: ... *quid dicemus, si unus delegaverit creditori suo communem debitorem isque ab eo stipulatus fuerit?* ... (pero cfr. *Index Itp.*), Pap.3 resp.-D.16,1,27,2: *Uxor debitricem suam viro delegavit*, ...; Pap.11 resp.-D.46,3,96,2: *Soror, cui legatum ab herede fratre debebatur, post motam legati quaestionem transegit, ut nomine debitoris contenta legatum non peteret. placuit, quamvis nulla delegatio facta* ... (vid. supra §3 n.62); Pap.12 resp.-Vat.260: *Filius emancipatus, cui pater peculium non ademit ... debitores convenire non potest neque lites peculiares prosequi, si non sit in rem suam cognitor datus aut nominum delegationes intervenerunt* ... (vid. supra §3 n.9); Ulp.8 ad ed.-D.46,2,17: *Delegare scriptura vel nutu, ubi dari non potest, debitorem suum quis potest*. Ulp.29 ad ed.-D.16,1,8,3: ... *si contra senatus consultum obligata debitorem suum delegavit*: ...; Ulp.29 ad ed.-D.16,1,8,5: *Plane si mulier intercessura debitorem suum delegaverit*, ...; Ulp.76 ad ed.-D.44,5,1,11: *Item si libertus debitorem suum patrono delegaverit*, ...; Ulp.5 ad Sab.-D.46,2,4: *Si usus fructum debitorem meum delegavero tibi*, ...; Paul.32 ad ed.-D.17,1,22,2: ... *debitor meus periculo suo debitorem suum mihi delegat* ...; Paul.32 ad ed.-D.17,1,26,2: *Abesse intellegitur pecunia fideiussori etiam si debitor ab eo delegatus sit creditori*, ...; Paul. de interc. fem.-D.16,1,24pr. y 1: *Debitrix mulier a creditore delegata pro eo cui delegata est promisit* ... (1) *Sed si pecuniam promisit, ne delegetur*, ...; Paul.5 ad Plaut.-D.17,1,45,7: ... *tunc enim liberatur is qui debitorem delegat*, ...; Paul.6 ad Plaut.-D.23,3,56pr.: *Si is qui Stichum mulieri debet in dotem delegatus sit* ...; Paul.17 ad Plaut.-D.15,1,48,1: *Cui peculii administratio data est, delegare debitorem suum potest*. — Es también a la delegación de sus deudores por la mujer donante a la que alude Pap.12 resp.-Vat.263: *Eam quae bona sua filiis per epistulam citra stipulationem donavit, si ... nec interpositis delegationibus [aut inchoatis litibus] actiones novavit*, ... El mutuante delega a su deudor mutuario en: Pomp.21 ad Sab.-D.46,3,19: ... *et ideo servus meus quod peculiari nomine crediderit, exigendo liberabit debitorem, delegando autem vel novando non idem consequeretur*. (Aunque ésta última frase no está libre de censuras: vid. *Index Itp.*) Paul.69 ad ed.-D.46,2,19: ... *nam adversus creditorem, cui delegatus est (sc. filius familias mutuatus) ab eo, qui mutuum pecuniam contra senatus consultum (sc. Macedonianum) dederat, non utetur exceptione*, ... Con frecuencia, el deudor delegado es el comprador de una cosa, que debe aún el precio al vendedor: Afr.4 quaest.-D.16,1,17pr.: *Vir uxori donationis causa rem viliori pretio addixerat et in id pretium creditori suo delegaverat (sc. emptricem)*, ...; Gai.9 ad ed. prov.-D.16,1,5: ... *si vendiderit (sc. mulier) rem suam, sive pretium acceptum pro alio solvit, sive emptorem delegavit creditori alieno*, ...; Pap.3 resp.-D.46,2,27: *Emptor cum delegante venditore pecuniam ita promittit: "quidquid ex vendito dare facere oportet"*, ...; Ulp.44 ad ed.-D.38,5,1,16: ... *quid ergo, si delegatus emptor solvit ei cui donabat libertus ...?*; también es un comprador que aún no ha pagado (el *secundus emptor*, mejor postor, de una cosa previamente vendida por *addictio in diem*) el delegado por el vendedor a favor del *prior emptor* (que sí pagó y exige el reembolso), en la frase de Pap.5 resp.-L. 18,2,20: *citra delegationem iure stipulationis interposita* (que Beseler eliminó: cfr. *Index Itp.*). En fin, Paul.6 ad Sab.-D.46,3,15 parece también referirse ante todo a la delegación de un deudor, que es la que mejor encaja en la idea de *alienatio*: *Pupillo solvi sive tutoris auctoritate non potest: sed nec delegare potest, quia nec alienare ullam rem potest*.

ejecución por el deudor del *iussum delegantis* basta para liberarlo *ipso iure* frente a éste. La liberación no se produce, en cambio, cuando el delegante no es plenamente capaz¹¹² o cuando no es el verdadero acreedor¹¹³. También es frecuente el supuesto de quien se cree deudor, y es delegado como tal, sin serlo¹¹⁴, o sin serlo eficazmente, por disponer de una *exceptio* contra el acreedor delegante¹¹⁵.

¹¹² Paul. 1 *ad Plaut.*-D.26,8,18: *Potest pupillus tutore auctore debitorem suum Titio delegare: sed cum tutor debet pupillo, dicendum est neque delegari eum ... ipso tutore auctore posse, ...*; Hermog. 6 *iur. epit.*-D.44,4,16: *Si debitor a furioso delegatus creditori eius solvat, ...*

¹¹³ Un *falsus procurator*, en Pomp. 21 *ad Q. Muc.*-D.47,2,76(75): *Si is, qui simulabat se procuratorem esse, effecisset, ut vel sibi vel cui me delegavit promitterem, ...*; o el tutor del acreedor, defraudando a éste, en Pap. 11 *resp.*-D.46,3,96pr.: *Pupilli debitor tutore delegante pecuniam creditori tutoris solvit: ...*

¹¹⁴ Ulp. [38] <28> *ad ed.*-D.46,2,13: *Si non debitorem quasi debitorem delegavero creditori meo, exceptio locum non habebit, sed condictio adversus eum qui delegavit competit.* Ulp. 41 *ad Sab.*-D.47,2,43,2: *Si is, qui indebitum accipiebat, delegaverit solvencium, ...* Probablemente, Ulpiano piensa en el mismo supuesto cuando escribe: Ulp. 29 *ad ed.*-D.16,1,8,4: *Sed si is, qui a muliere delegatus est, debitor eius non fuit, ...*; Ulp. 29 *ad ed.*-D.16,1,8,6: *Sed si eum delegaverit qui debitor eius (sc. mulieris) non fuit, ...*

¹¹⁵ Tryph. 11 *disp.*-D.23,3,78,5: *Si marito dotis nomine stipulanti promisit per errorem is, qui exceptione tutus erat, ne solvat, ... habebit conditionem adversus mulierem aut patrem, uter eorum delegavit, ...* De una *exceptio doli* dispone el deudor delegado en: Ulp. 76 *ad ed.*-D.44,4,4,21: *Sed et si mulier post admissum dolum debitorem suum marito in dotem delegaverit, ...*; Paul. 31 *ad ed.*-D.46,2,12: *Si quis delegaverit debitorem, qui doli mali exceptione tueri se posse sciebat, ... sed si per ignorantiam promiserit creditori, ...* (vid. *infra* §106); Paul. 69 *ad ed.*-D.46,2,19: *Doli exceptio, quae poterat deleganti opponi, cessat in persona creditoris, cui quis delegatus est. ...* Este mismo texto plantea la cuestión respecto de la *exceptio scti Macedoniani*, la del menor *circumscribitus*, y la del *sc. Velleianum*, a la que se refiere también Ulp. 29 *ad ed.*-D.16,1,8,2: *Si mulier apud Primum pro Secundo intervenerit, mox pro Primo apud creditorem eius, ... Marcellus ... notat, esse aliquam differentiam, utrum hoc agatur, ut ab initio mulier in alterius locum subdetur, ... an vero quasi debitor delegetur; ...* (Aunque el empleo del verbo *delegare* debe ser auténtico, el texto parece haber sido alterado, especialmente en la continuación, en que se repite aún dos veces el giro *quasi debitor delegatus est*: vid. *Index Itp.*) También el liberto se deja delegar (por las *operae*) como deudor, sin serlo, en: Ulp. 26 *ad ed.*-D.12,6,26,12: *... sed si delegatus sit a patrono ... dicit Marcellus non teneri eum, nisi forte in artificio sint; hae enim iubente patrono et alii edendae sunt. sed si solverit officiales delegatus, ...*; Ulp. 76 *ad ed.*-D.44,5,1,10: *Quod si patronus libertum suum delegaverit creditori, an adversus creditori, cui delegatus promisit libertatis causa onerandae, exceptio ista uti possit, videamus. ...*; Paul. 2 *ad leg. Iul. et Pap.*-D.38,1,37,4: *Sed si creditori suo libertum patronus delegaverit, nec potest idem dici: solutionis enim vicem continet haec delegatio. potest tamen dici, si in id, quod patrono promisit, alii postea delegatus sit, posse eum liberari ex hac lege ... quod se ab initio delegante patrono liberto promiserit, non liberari eum.*